
COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Determinazione numero 411 del 14/10/2019 prop. n.14921
pag.1

t.11

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sett.Tecnico e manutentivo

Nr. 411  DEL 14/10/2019

Oggetto:
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER GLI IMPIANTI COMUNALI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE E PER GLI EDIFICI COMUNALI. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA
E AGGIUDICAZIONE .

 L'anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di Ottobre nel proprio Ufficio,

t.4 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 206 in data 20/05/2019, con il quale il sottoscritto è
stato individuato Responsabile dell'area tecnico-manutentiva con competenza all'adozione degli atti
di gestione con i relativi poteri e responsabilità;

 Vista la delibera C.C. n. 12 del 06/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 2019;

 Vista la delibera G.C. n. 25 del 06/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il P.E.G. esercizio 2019, ed assegnato ai responsabili dei servizi il budget di
spesa per l'anno corrente;

 Premesso  che è intenzione di questa Amministrazione sostituire l'attuale fornitore di
energia elettrica in quanto le tariffe attuali non rispettano i parametri Consip;

 Che con determinazione n.377 del 19/09/2019 si è stabilito di procedere all’affidamento
della fornitura di energia elettrica con procedura negoziata ai sensi della lett. b) comma 2 dell’art.
36 del D. Lgs. 50/2016, dando atto dell'esistenza un numero limitato di operatori, e aggiudicato con
il criterio di cui all'art.36, comma 9 bis;

 Considerato inoltre che l’appalto è stato disciplinato dalla lettera d’invito e dalle “Norme



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Determinazione numero 411 del 14/10/2019 prop. n.14921
pag.2

tecniche di funzionamento del Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana”,
consultabili all’indirizzo internet: https://start.e.toscana.it/Unione Comuni Garfagnana/, in quanto la
gara si è svolta in  modalità interamente telematica;

 Che che sono state invitate le sotto elencate  ditte:
-Edison Energia S.p.a.,
-Enegan S.p.a.,
-Gritti Energia srl,
-AGSM Energia spa,
-Royal Group srl;

 Dato atto che alla scadenza prevista per le ore 9,00 del giorno 30 settembre 2019, sono
pervenute n°1 offerte attraverso il sistema regionale S.T.A.R.T. dalla seguente ditta:
-Royal Group srl;

 Visto il Verbale di aggiudicazione redatto in data 30/09/2019 dal quale risultata che la migliore
offerta è stata presentata dalla Royal Group srl, con sede legale in Como, Viale Morrazzone n.15b, a
seguito del  offerta per altri usi e per pubblica illuminazione di €.0,06128 per fascia F1, €.0,06128
per fascia F2., €.0,06128 per fascia F3.

 Che, ai sensi della normativa vigente, sono consentite procedure autonome di acquisizione da
parte dei Comuni, anche al di fuori delle convenzioni CONSIP, purchè sia raggiunto un tetto
minimo di riduzione del corrispettivo pari almeno al 3% nel caso di energia elettrica, rispetto ai
migliori corrispettivi messi a disposizione da Consip o dalle centrali di committenza regionali;

 Dato atto che l'offerta presentata rispetta la riduzione del 3%;

 Dato atto che, sulla scorta della documentazione acquisita ai fini degli accertamenti previsti
dall’art. 80 d. lgs. 50/2016, risulta il regolare adempimento degli obblighi contributivi e assicurativi
da parte della ditta aggiudicataria;

 Accertato che relativamente alla ditta aggiudicataria è stata acquisita la necessaria
documentazione relativa al controllo dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed
economico finanziario dichiarati in sede di gara;

 Accertata la regolarità del procedimento di gara;

 Che in applicazione a quanto disposto dalla Legge n.136 del 13/08/2010 e successive modifiche
ed integrazioni il codice CIG è n.80360137B5;

Visto il D. Lgs. 50/2016;
Visto il DPR 207/2010;
Vista la L.R. 38/2007 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, esecutivo;
Visto il d. Lgs. n.267/2000 - T.U. delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali;
Ritenuto poter provvedere in merito;



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Determinazione numero 411 del 14/10/2019 prop. n.14921
pag.3

D E T E R M I N A

1. Di approvare il Verbale di aggiudicazione redatto in data 30/09/2019 relativo all’appalto
per la fornitura di energia elettrica per gli impianti comunali di pubblica illuminazione e per gli
edifici comunali, dal quale risulta che migliore offerta è stata presentata dalla Ditta Royal Group srl,
con sede legale in Como, Viale Morrazzone n.15b,  seguito del  offerta per altri usi e per pubblica
illuminazione di €.0,06128 per fascia F1, €.0,06128 per fascia F2., €.0,06128 per fascia F3.

2. Di affidare alla Ditta Royal Group srl, con sede legale in Como, Viale Morrazzone
n.15b,,  a seguito di procedura di affidamento con procedura di cui all'art. 36, comma 2, lett. b) del
D. Lgs. 50/16, procedura negoziata e aggiudicato con il criterio di cui all’art. 36, comma 9 bis
“criterio del prezzo più basso”,  eseguita attraverso la piattaforma START, per "Fornitura di
energia elettrica per gli impianti comunali di pubblica illuminazione e per gli edifici comunali".

3. Di trasmettere la presente all’ufficio Centrale Unica di Committenza ai fini della
pubblicazione sulla piattaforma Regionale di Acquisti (START).

4. Di dare atto del rispetto dell’art. 23 del D.lgs. 14.03.2013 n. 33 e quindi della
pubblicazione e dell'aggiornamento semestrale nella apposita sezione dell’"Amministrazione
trasparente" del presente atto, se rientrante nelle fattispecie indicate dall’articolo stesso.

 A norma dell'art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento e' il geom. Riccardo Ferrari;

                                          IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO
                                                             (Geom. Riccardo Ferrari)    

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

14921


